
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02
Факс.: 51-48-22 367911, г.367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»

www.mcxrd.ru
e-mail: mcxrd@mail.ru

П Р И К А З

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления государственной 
услуги “Предоставление социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья 
гражданам, проживающим в сельской местности 
Республики Дагестан, в том числе 
молодым семьям и молодым специалистам”

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в соответствие с действующим 
законодательством, приказываю:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
государственной услуги “Предоставление социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности 
Республики Дагестан, в том числе молодым семьям и молодым специалистам”, 
утвержденный приказом Минсельхозпрода РД № 117 от 18 июня 2014 года 
(Зарегистрирован Министерством 'юстиции РД, 23.06.2014, № 2969), дополнив 
пункт 2.15.4. абзацами следующего содержания:

«Места ожидания и приема заявителей оборудуются информационными 
стендами, на которых размещается следующая информация:

извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих отношения по 
предоставлению государственной услуги; 

текст Административного регламента;
место нахождения, график (режим) работы, номера телефонов, адреса 

электронной почты Минсельхозпрода РД, по которым заявители или их 
представители могут получить необходимую информацию;

порядок информирования о ходе предоставления государственной услуги; 
порядок получения консультаций;
списки контактных телефонов подразделений Минсельхозпрода РД, 

осуществляющих административные процедуры;
перечни документов, необходимые для предоставления государственной 

услуги;

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru


образцы оформления документов, необходимых для исполнения 
государственной услуги;

таблица сроков предоставления государственной услуги в целом и 
максимальных сроков выполнения отдельных административных процедур, в том 
числе времени нахождении в очереди (ожидания), времени приема документов и 
т.д.;

основания отказа в предоставлении государственной услуги; 
порядок и сроки обжалования решений, действий или бездействия 

должностных лиц, предоставляющих государственную услугу.
Для лиц с ограниченными возможностями здоровья (включая лиц, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников) должны обеспечиваться:
возможность беспрепятственного входа в помещения Министерства и выхода 

из них;
содействие со стороны должностных лиц Министерства, при необходимости, 

инвалиду при входе в здание и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию Министерства территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в Министерство, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью персонала управления;

возможность самостоятельного передвижения по Министерству в целях 
доступа к месту осуществления информирования, а также с помощью 
должностных лиц Министерства, осуществляющих информирование;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения, по территории Министерства;

проведение инструктажа должностных лиц Министерства, осуществляющих 
первичный контакт с лицами, обратившимися за информированием, по вопросам 
работы с инвалидами;

размещение носителей информации о порядке осуществления 
государственной услуги с учетом ограничений жизнедеятельности инвалида, в 
том числе, при необходимости, дублирование необходимой для получения услуги 
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками,* выполненными рельефно-точечным шрифтом 
Брайля и на контрастном фоне;

обеспечение допуска на территорию Министерства собаки-проводника при 
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

оказание должностными лицами Министерства необходимой помощи 
инвалидам, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка 
предоставления государственных услуг, оформлением необходимых для ее 
предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 
кабинетов, последовательностью осуществляемых при предоставлении 
государственных услуг административных процедур;

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 
иного лица, владеющего жестовым языком;

2



3
обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
предоставление инвалидам возможности получения информации о порядке 

предоставления государственной услуги в электронном виде с учетом 
ограничений их жизнедеятельности;

оказание должностными лицами Министерства иной необходимой 
инвалидам помощи в преодолении барьеров, реализации их прав при получении 
государственной услуги наравне с другими лицами.»

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Минсельхозпрода РД 
(www.mcxrd.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции РД в установленном порядке.

4. Контроль за соблюдением настоящего приказа возложить на Статс -  
секретаря -  заместителя министра Алиева Ш. Г.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

Министр А. Абдулмуслимов

http://www.mcxrd.ru

